



AP 1 ØKONOMIDATABASEN OG BUSINESS CHECK M.V.

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Oplysninger og anbefalinger om ØDB og benchmarking, herunder frister for overførsel af regnskaber til ØDB, kontrolrapporter, driftsgrene i BC, BC-erfagrupper og brugergruppe for benchmarking.

Overførsel til ØDB - frister

Det vil være muligt at overføre regnskaber frem til medio november 2017. Vi udbetaler et tilskud på cirka 400 kr. pr. regnskab med en godkendt driftsgrensanalyse til de regnskaber, der er overført senest den 15.august. Der er dog et loft over antallet på 25 % af det samlede antal landbrugsregnskaber. Ud fra det overførte antal ser det ud til, at de fleste rådgivervirksomheder allerede overskrider max-grænsen. Man skal derfor ikke udarbejde driftsgrensanalyser i regnskaber af hensyn til betaling fra ØDB.

MEN det er en god ide at tjekke, at alle regnskaber med tilladelse er overført til ØDB, samt at det er den endelige version, der er overført.

I RegnskabsDataBanken (RDB) under 'Filer' finder I en oversigt 'Status for overførsler' over rådgivervirksomhedens bedrifter sorteret efter ejendomsnummer, og hvor I kan se, om regnskabet var overført i 2015, og om det ligeledes er overført i 2016, samt om det er en foreløbig eller endelig udgave, der er overført.

Desuden fremgår, hvilke driftsgrene der er udarbejdet på de enkelte regnskaber.

Vi **anbefaler**, at I får løbet bedrifterne igennem og overført alle dem med tilladelser i **endelig** udgave.

Vi oplevede flere gange sidste år, at et regnskab ikke var blevet overført, inden færdiggørelsen blev låst. Hvis regnskabet så senere på året skal anvendes til en Ø90 Benchmarking eller udtræk i BC-regnearket, giver overførsel til ØDB ekstra problemer.

Kontrol

Helt generelt er kvalitetsniveauet for 2016-driftsgrene bedre end de tidligere år. Dette er af stor værdi for benchmarking og en række andre værktøjer.

I RDB finder I en række Kontrolrapporter over de væsentligste driftsgrene (mælk, smågrise, slagtesvin, salgsafgrøder og grovfoder). Her fremgår, hvilke bedrifter der er GODKENDT, og hvilke der er IKKE-GODKENDT. For at sikre, at så mange driftsgrensanalyser som muligt har en god kvalitet og er anvendelige til benchmarking, er det fornuftigt at løbe oversigterne med IKKE-GODKENDTE igennem og evt. få foretaget de nødvendige tilretninger, hvis der er fejl i opgørelsen.

Flere rådgivningsvirksomheder anvender oversigter over deres kunders driftsgrene over flere år, og da er det ærgerligt, at disse mister værdi, fordi der er en række bedrifter, der ikke er anvendelige i et enkelt år, men som ret let kunne være tilrettet. Man skal dog ikke spille tid på at få driftsgrensanalyser, der er præget af opstart eller store ændringer i året, for at få disse gennem kontrolsystemet.

HUSK at kontroludfald (hvilke kontroller den er faldet for) for den enkelte bedrift kan ses på RDB under 'Kontroludfald'.

Business Check-regneark

Business Check-regnearket bliver opdateret hver nat og kan hentes i RDB. Regnearket indeholder driftsgrensopstillingen sammenlignet med gennemsnit og Top 10, fraktilanalyser og historiske udbyttedata for planteavlere. Følgende driftsgrene indgår:

3300 Stivelseskartofler (fra ultimo juni)
3400 Sukkerroer
5910 Salgsafgrøder
5950 Grovfoder
7000 Sohold med fravænnede grise
7200 Slagtesvin
7910 Sohold med smågrise

Ultimo juni vil der ved salgsafgrøder være en fraktil for 'Top100' på primært lerjord på svinebedrifter. Desuden vil der ved malkekvæg være en selvstændig fraktil for AMS-bedrifter.

Flere har undret sig over, at ikke alle deres bedrifter indgår i søjlen 'Kredsgennemsnit' ved f.eks. malkekvæg. Dette skyldes for det første, at hvis en driftsgren på en bedrift ikke er godkendt,

indgår den ikke i kredsgennemsnittet.

Desuden indgår bedrifter, der har en produktionsform, som vi ikke har lavet særskilt opgørelse på, heller ikke i kredsgennemsnittet. Det gælder f.eks. bedrifter, der er angivet med malkesystemet 'rørmalkning', da der kun findes få af disse. Det er væsentligt, at man er opmærksom på indberetning af malkesystem, race, jordbonitet, økologi/konventionel, produktionsform ved svin m.fl.

BC-regneark for mink er udsendt til de fleste rådgivervirksomheder. Er der overført nye bedrifter med minkdriftsgrenen, kan en ny udgave bestilles hos Arne Oksen.

Business Check erfa-grupper

Business Check er særlig velegnet ved erfa-grupper. Er der deltagere fra flere rådgivervirksomheder, kan vi lave udtrækket på tværs af kredsnumrene. Den økonomikonsulent, der er ansvarlig for erfa-gruppen, er ansvarlig for indhentning af tilladelse til at vise økonomidata, uden at de er anonymiseret. SEGES påtager sig ikke dette ansvar, men hvis det ønskes, kan vi sende en skriftlig formular, som kan anvendes af erfa-gruppens medlemmer.

Henvendelse til Lone Carlqvist (loc@seges.dk) eller Arne Oksen (aro@seges.dk).

Forum for Benchmarking

Mødet i Forum for benchmarking finder sted onsdag den 20. september på SEGES, Skejby.

Har I ønsker til ændringer eller forbedringer, som skal drøftes på dette møde, er I meget velkomne til at sende til en af undertegnede.